72 quod dictum est : *inuenimus eam in campis siluae*. Et hic quidem mel siluestre edebat adnuntians populos de petrae melle saturandos, sicut scriptum est : *et de petra mellis saturauit eos*. Sic etiam Helian corui cibo aduectio et lucratio potu inter deserta pauerunt, ut indicio foret populos nationum taetro squalentes colore meritorum, qui ante cibum faetidus in cadaueribus requirebant, nunc de se aduecticiam prophetis alimoniam praebituros ; cibus enim prophetarum diuinae uoluntatis effectus est, sicut ipse dominus declarauit dicens : *meus cibus est, ut faciam*

73 *uoluntatem eius qui me misit. Uox clamantis in deserto*. Bene uox dicitur Iohannes, uerbi praenuntius. Nam ipse interrogatus Iohannes : *quid dicis de te ipso ?* ait : *ego uox clamantis in deserto*. Ideo ait : *qui post me uenit ante me factus est*, quia uox praecedat inferior, uerbum sequitur, quod praecellit. Ideo et a Iohanne baptizari uoluit, quia in hominibus uerbum consecratur uoce doctoris. Ideo fortasse et Zaccharias uocem recepit, quia uocem locutus est.

74 *Generatio uiperarum, quis ostendit uobis fugere a uentura ira ? Facite ergo fructus dignos paenitentiae, et ne*

1. Au lieu du texte bien connu : *de petra, melle saturauit eos*, S. Ambroise lisait : *de petra mellis* : « La Roche-au-miel. »

2. Cf. p. 102, n. 1.

3. En indiquant le nom de celui qui serait la voix. Lc, I, 63-64.

usage, se dérochant au toucher, sautant çà et là, rauques dans leur cri, plus elles conuiennent et sont aptes à figurer le peuple des nations, qui, sans labeur utile, sans œuvre fructueuse, sans pondération, émettant le son inarticulé de ses murmures, ignorait la parole de vie. Ce peuple est donc la nourriture des prophètes ; car plus nombreux est le peuple qui se rassemble, plus s'accroît et abonde la récolte de la bouche des prophètes. La suavité de l'Église est également préfigurée dans le miel sauvage, qui ne se trouve pas dans la ruche de la Loi comme produit par le peuple juif, mais est éparpillé dans les champs et sous le feuillage des forêts par l'égarement des Gentils, selon la parole : « Nous l'avons trouvée dans les champs de la forêt » (Ps. 131, 6). 72. Et celui-ci mangeait du miel sauvage pour annoncer que les peuples se rassasieraient du miel du rocher, ainsi qu'il est écrit : « Et il les a rassasiés du rocher de miel ¹ » (Ps. 80, 17). Ainsi encore les corbeaux nourrissent Élie au désert d'aliments qu'ils apportèrent et d'un breuvage qu'ils lui procurèrent : signe que les peuples des nations, hideux par la noirceur de leur conduite, qui jusque-là demandaient leur nourriture aux cadavres fétides, offriraient maintenant en eux-mêmes et apporteraient aux prophètes leurs aliments ; car la nourriture des Prophètes, c'est l'accomplissement de la volonté divine, comme le Seigneur lui-même l'a déclaré en ces termes : « Ma nourriture, c'est de faire la volonté de Celui qui m'a envoyé » (Jn, IV, 34).

73. « Une voix crie dans le désert. »

Il est bien d'appeler voix Jean, le Précurseur du Verbe. Car Jean lui-même, à la question : « Que dites-vous de vous-même ? » a répondu : « Je suis la voix qui crie dans le désert » (Jn, I, 22 sqq.). S'il dit : « Celui qui vient après moi s'est trouvé avant moi », c'est que la voix précède, qui est inférieure ; puis vient le Verbe, qui est supérieur. C'est également pourquoi Il voulut être baptisé par Jean, parce que chez les hommes le Verbe a sa consécration dans la parole du docteur ². Peut-être encore Zacharie a-t-il retrouvé la voix parce qu'il a nommé la voix ³.

74. « Race de vipères, qui vous a appris à fuir devant la colère qui vient ? faites donc de dignes fruits de pénitence,

coeperitis dicere : pater noster est Abraham. Dico autem vobis, quia potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Argui quidem videtur malitia Iudæorum, eo quod uarii noxiæ mentis ueneno serpentinos lapsus et terrena cubilia, non diuinæ aliquod mysterium cognitionis operentur, sed tamen cum dicitur : *quis ostendit vobis fugere a uentura ira ?* ostenditur his dei miseratione infusa prudentia, ut gerant suorum paenitentiam delictorum futuri terrorem iudicii prouida deuotione metuentes. Ad generationem ergo, non ad successionem referenda est comparatio uiperarum. Aut fortasse iuxta quod scriptum est : *estote prudentes sicut serpentes* ostenduntur habere prudentiam naturalem, qui profutura uideant et sponte deposcant, sed adhuc noxia non relinquunt. Et ideo admonentur claritatem sibi magis operis quam nobilitatem generis uindicare, quod nulla in successione praerogatiua sit, nisi fidei adstipuletur hereditas, quam dei nutu ad populos gentilium transferendam sermone prophetico reuelauit dicens : *potens est deus de lapidibus his suscitare filios Abrahæ.* Nam licet deus possit diuersas conuertere et conmutare naturas, tamen quia mihi plus mysterium quam miraculum prode est, in praenuntio Christi nihil magis quam aedificationem ecclesiae deo surgentis agnoscere, quæ non rupeis saxis, sed uiuis lapidibus exstructa in habitaculum dei et fastigium templi conuersione nostrorum surrexit animorum. Etenim parabat deus mentium nostrarum dura mollire et de lapidibus offensionis excitare cultores religionis. Quid enim aliud quam lapides habebantur qui lapidibus seruiabant, similes utique his qui facerent eos ? Prophetatur igitur saxosis gentilium fides infundenda pectoribus et futuros per fidem Abrahæ filios oracula pollicentur, quibus per duritiam mentis saxeus quidam insensibilis inrationabilisque natu-